
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto N. 5 

 

del 28-02-2023 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILI NIDO 

COMUNALI. 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17.01 e seguenti nella Sala delle 

adunanze consiliari, convocata con inviti scritti recapitati a termine di legge, si è riunito in seduta  di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

COLELLA EMANUELA Sindaco Presente DI BENEDETTO 
MASSIMO 

Consigliere Presente 

PERANDINI ANDREA Consigliere Presente CUCCHIELLA 
LUANA 

Consigliere Presente 

CAPANNA SIMONETTA Consigliere Presente Del Tutto Mauro Consigliere Presente 

CRESCENZI ANGELICA Consigliere Presente BALLICO DANIELA Consigliere Presente 

MASTROIANNI 
GIOVANNI 

Consigliere Presente CONTESTABILE 
ANNA RITA 

Consigliere Presente 

DI MATTEO NICOLO' Consigliere Presente CARENZA RANIERI Consigliere Presente 

PETRUCCI ALBERTA Consigliere Presente Di Luca Gianfranco Consigliere Presente 

CAMPAGNA DANIELA Consigliere Assente Atzori Mirella Consigliere Presente 

GENTILE EMANUELA Consigliere Presente Balmas Massimo Consigliere Presente 

MASSANISSO PIERO Consigliere Presente Porchetta Alessandro Consigliere Presente 

MASCALI ISABELLA 
LOREDANA 

Consigliere Presente DE ROSA 
FRANCESCA 

Consigliere Presente 

BIONDI EMILIO Consigliere Presente TESTA MAURO Consigliere Presente 

TOMAINO SIMONA Consigliere Presente    
 

 

Presenti N.   24  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente del Consiglio Dott. MAURO TESTA invita a 

procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Il Presidente procede alla nomina in qualità di scrutatori delle Consigliere Petrucci, Mascali, Atzori. 

Partecipa Il Segretario Generale DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO con le funzioni previste dall’art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri al presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1,  

del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 15-02-2023 

Il Dirigente 

DOTT.SSA Elena Lusena 
 

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Ciampino, 21-02-2023 

Il Dirigente Servizio Finanziario  

D.ssa Francesca Spirito 

Assenti N.    1 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 2/7 - Comune di CIAMPINO 

Alle ore 17.06 entra in aula la Consigliera Campagna e pertanto risultano presenti alla trattazione del 

punto n. 25 Consiglieri. In apertura di seduta il Presidente comunica che sono pervenuti n. 4 

Emendamenti alla proposta di Deliberazione in oggetto (Emendamento n. 1 prot. 12711/23  e 

Emendamenti n.2, n. 3 n. 4 prot. 12870/23). Il Presidente invita quindi la platea ad osservare un 

minuto di silenzio per le vittime del recente terremoto in Turchia e Siria e per la tragedia avvenuta in 

mare a Crotone. Dopo avere dato lettura della nota prot. 12672/23 con la quale le Consigliere 

Cucchiella e Petrucci comunicavano la loro adesione al Gruppo Misto, il Presidente dà la parola alla 

Consigliera Cucchiella. Intervengono in merito alla nota i Consiglieri Contestabile, Di Luca, Balmas, 

Perandini, Porchetta, Cucchiella e la Sindaca. 

Si procede quindi alla trattazione del punto in oggetto. 
 
 
VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione 
per l'infanzia”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione della legge 
regionale 5 agosto 2020, n. 7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia)”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regione Lazio n. 672 del 19.10.2021 con la quale sono stati stabiliti i 
criteri per la “definizione da parte dei Comuni delle tariffe dei servizi socio-educativi a offerta pubblica, 
secondo canoni di qualità ed omogeneità delle politiche tariffarie, anche in relazione alla 
compartecipazione degli utenti al costo dei servizi medesimi”;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 964 del 3/11/2022 che, ai sensi dell’art. 45 della Legge 
Regionale n.7/2020, definisce i criteri e le modalità di rilascio dell’Accreditamento dei servizi educativi, tra 
cui i nidi d’infanzia; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei nidi comunali approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 11 del 24/03/2022 (assunta con i poteri del Consiglio Comunale); 
 
CONSIDERATO che in sede di prima applicazione del suddetto Regolamento è emersa la necessità di 
apportare alcune modifiche per rendere il Regolamento comunale più rispondente alle indicazioni 
regionali ed alle esigenze del servizio; 
 
VISTO il Regolamento dei nidi comunali di Ciampino rielaborato dall’Ufficio Servizi Educativi, allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO che la presente proposta è stato oggetto di discussione nelle sedute della 
Commissione consiliare Politiche Sociali, Politiche Educative e scolastiche, Politiche a favore della 
famiglia nelle seguenti date: 03.01.2023, 10.01.2023, 16.01.2023, 19.01.2023 e 30.01.2023; 
 
ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;  

 
VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore II in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli art.li. 

49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n.267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO lo Statuto Comunale, 

Ritenuto di provvedere in merito, nei modi e con le forme previste dalla legge; 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 3/7 - Comune di CIAMPINO 

L’Assessore Verini procede alla trattazione della proposta di Deliberazione in oggetto. Il Cons. Biondi 

successivamente illustra l’Emendamento n. 1 prot. 12711/23, sul quale intervengono la Consigliera 

Contestabile e l’Ass. Verini. 

Il Presidente pone in votazione l’Emendamento n.1 prot. 12711/23 

Con voto espresso in forma palese  

- Favorevoli 17 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Testa, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci) 

- Contrari zero 

- Astenuti 8 

- (Porchetta, De Rosa, Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Assenti  zero 

l’Emendamento n. 1 prot. 12711/23 viene approvato. 

 

Il Cons. Porchetta illustra l’Emendamento n. 2 prot. 12870/23. Intervengono la Consigliera Contestabile, 

l’Ass. Verini, i Consiglieri Porchetta, Contestabile, Atzori.  

Il Presidente pone in votazione l’Emendamento n. 2 

Con voto espresso in forma palese  

- Favorevoli 2 

(Porchetta, De Rosa) 

- Contrari 22 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci, Atzori, Balmas, 

Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Astenuti 1 

(Testa) 

- Assenti  zero 

l’Emendamento n. 2 prot. 12870/23 viene respinto. 

 

La Consigliera De Rosa illustra l’Emendamento n. 3 prot. 12870/23. Intervengono i Consiglieri Perandini 

e Atzori.  

Il Presidente pone in votazione l’Emendamento n. 3 

Con voto espresso in forma palese  

- Favorevoli 2 

(Porchetta, De Rosa) 

- Contrari 22 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 4/7 - Comune di CIAMPINO 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci, Atzori, Balmas, 

Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Astenuti 1 

(Testa) 

- Assenti  zero 

l’Emendamento n. 3 prot. 12870/23 viene respinto. 

 

Il Consigliere Porchetta illustra l’Emendamento n. 4 prot. 12870/23. Il Cons. Perandini interviene 

chiedendo una sospensione dei lavori, che viene posta in votazione dal Presidente 

Con voto espresso in forma palese  

- Favorevoli 19 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Testa, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci, Porchetta, 

De Rosa) 

- Contrari zero 

- Astenuti 6 

- (Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Assenti  zero 

La richiesta viene approvata e pertanto il Presidente sospende la seduta. 

Alle ore 18.12 il Segretario generale procede ad un nuovo appello 

- Presenti 25 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Testa, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci, Porchetta, 

De Rosa, Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Assenti  zero 

essendo legale il numero dei presenti si riprendono i lavori.  

L’Ass. Verini si dichiara contrario all’approvazione dell’Emendamento in discussione. Intervengono i 

Consiglieri Ballico, Atzori, Di Luca, l’Ass. Verini e quindi i Consiglieri Porchetta e Contestabile. Il 

Presidente pone in votazione l’Emendamento n. 4 prot. 12870/23 

Con voto espresso in forma palese  

- Favorevoli 8 

(Porchetta, De Rosa, Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, Carenza, Di Luca) 

- Contrari 16 

(Colella, Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, 

Massanisso, Mastroianni, Perandini, Tomaino, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci) 

- Astenuti 1 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 5/7 - Comune di CIAMPINO 

(Testa) 

- Assenti  zero 

l’Emendamento n. 4 prot. 12870/23 viene respinto. 

 

Intervengono sul punto i Consiglieri Contestabile, Capanna, Atzori, Porchetta, Carenza. 

Al termine del dibattito, come da trascrizione agli atti, il Presidente pone in votazione la proposta di 

Deliberazione in oggetto, così come Emendata 

Con voto espresso in forma palese, all’unanimità dei presenti, pari a n. 25 (Porchetta, De Rosa, Colella, 

Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, Massanisso, 

Mastroianni, Perandini, Tomaino, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, 

Carenza, Di Luca, Testa) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
               

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Regolamento dei nidi comunali, allegato parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI STABILIRE che: 

- il nuovo Regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore a partire dal giorno 

successivo  

 

a quello dell’esecutività del presente atto, intendendo per abrogato qualsiasi regolamento precedente; 

 

-esclusivamente per l’.e. 2023-2024 le domande di iscrizione verranno presentate dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione fino al 31 marzo 2023; 

 

-per i successivi anni educativi le domande di iscrizione verranno presentate secondo quanto previsto 

dall’art. 10 del presente regolamento (1 FEBBRAIO -31 MARZO di ogni anno); 

 

- la nuova fascia oraria disciplinata dall’art. 6, comma 5, verrà applicata per gli utenti attualmente iscritti 

previa comunicazione formale da parte dell’ente gestore, consentendo alle famiglie un’organizzazione tale 

che possa garantire il rispetto del nuovo orario in un termine massimo di un mese; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore II, Servizi alla persona e alla comunità- Servizi Educativi 

e Pubblica Istruzione l'adozione degli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 6/7 - Comune di CIAMPINO 

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore II di provvedere ad ogni adempimento conseguente 

all’approvazione del presente regolamento ivi compreso l’invio del presente atto alla direzione regionale 

competente in materia, così come stabilito dall’art. 2 del Regolamento Regionale n.12/2021; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, stante l'urgenza di procedere, al fine di consentire al Dirigente del Settore II  di 

provvedere agli adempimenti connessi all’avvio dell’anno educativo 2023-2024,  

Con voto espresso in forma palese, all’unanimità dei presenti, pari a n. 25 (Porchetta, De Rosa, Colella, 

Biondi, Campagna, Capanna, Crescenzi, Di Benedetto, Di Matteo, Gentile, Mascali, Massanisso, 

Mastroianni, Perandini, Tomaino, Cucchiella, Del Tutto, Petrucci Atzori, Balmas, Ballico, Contestabile, 

Carenza, Di Luca, Testa) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

               
DELIBERA 

 
 

 
di rendere immediatamente esecutivo il presente atto ai sensi dell’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 

 

Al termine degli interventi, oggetto di trascrizione integrale conservata in atti, alla quale si rinvia per il dettaglio dei 

contenuti, Il Presidente pone in votazione il punto:   

 



Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2023 - Pag. 7/7 - Comune di CIAMPINO 

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

Dott. MAURO TESTA DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO 
 

 

 

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 

del comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 

Digitale. 


